
COMUNE DI CAPRI LEONE
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

DETERMINAZIONE SINDACALE
N. 22  DEL 03/07/2025

OGGETTO:

BANDO  DI  CONCORSO  PUBBLICO  PER   TITOLI  ED   ESAMI  PER  LA
COPERTURA  DI  N.  1  POSTO   DI   AREA  FUNZIONARI  ED  ELEVATE
QUALIFICAZIONI - A TEMPO PIENO E INDETERMINATO PRESSO L’ AREA
AMMINISTRATIVA  ISTITUZIONALE  E  VIGILANZA  URBANA  -  NOMINA
COMMISSIONE ESAMINATRIC

IL SINDACO
RICHIAMATE:
-la deliberazione C.C. N.8 del 15.02.2025  con la quale è stato approvato il D.U.P. per il triennio
2025/2027 ai sensi dell’art. 170 del D.lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato
concernente la programmazione di bilancio (all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011) e ss.mm.ii. con la quale
è stata prevista la copertura,  mediante procedura concorsuale,  della  figura di  Responsabile dell’
Area  Amministrativa Istituzionale e Vigilanza Urbana , appartenente all’ Area degli funzionari e
dell’elevata  qualificazione,  con  contratto  di  lavoro  a  tempo  indeterminato  e  pieno   (  36  ore
settimanali ); 
-la delibera di C.C. n. 10  del 27.02.2025 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per
il triennio 2025/2027, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;
-la delibera di Giunta Comunale n. 52  del 6 marzo 2025 avente , tra l’altro, per oggetto abrogazione
dall’art 91 all’art.121 del vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi ;
PREMESSO che:
-  il Comune di  Capri Leone, intende ricoprire n. 1 posto, a tempo pieno e indeterminato, Area dei
Funzionari  e dell’Elevata Qualificazione (ex cat.  D), area amministrativa istituzionale- vigilanza
urbana,  mediante procedura di reclutamento per concorso per titoli ed esami;
-  con  determinazione  del  funzionario  RG  n.  255  del  27.03.2025  è  stato  indetto  il  succitato
concorso per titoli  ed esami per ricoprire n. 1 posto,  a tempo pieno e indeterminato,  Area  dei
Funzionari e dell’Elevata Qualificazione (ex cat. D), Area amministrativa istituzionale- Vigilanza
urbana;
- il relativo avviso di selezione è stato  pubblicato all’Albo Pretorio del Comune, sul sito internet
dell’Ente  https://comune.caprileone.me.it  e  sul  portale  INPA,  https://www.inpa.gov.it/,  per  10
giorni consecutivi dal 28.03.2025 al 07.04.2025 ;
- al succitato avviso hanno partecipato n. 57 concorrenti; 
-ai  sensi  dell’art.  4,  secondo  capoverso  dell’avviso,  la  Commissione  esaminatrice  deve  essere
formata da almeno tre componenti nominati dal Sindaco con apposito  atto;



- con deliberazione di Giunta Municipale n.146  del 05.06.2025, l’Amministrazione Comunale nel
prevedere il compenso spettante ai componenti la commissione , dispone che:
a)   la  Commissione  sia  composta  dal  Segretario  Comunale  con  funzioni  di  Presidente  ,
da n. 1 componente effettivo e n. 1 supplente ,  individuati  dal Sindaco tra il personale in servizio
presso l’Ente con appartenenza all’Area dei Funzionari EQ , 
b) n. 1 componente  esterno  effettivo e n. 1 supplente  mediante avviso pubblico;
c)  n. 1 membro aggiunto effettivo e n .1 supplente esperto in materia informatica mediante avviso
pubblico ;
d)  n.  1 membro aggiunto  effettivo  e n .1 supplente esperto  in  lingua inglese mediante  avviso
pubblico;
-  con determinazione del funzionario Rg. n. 439 del 09.06.2025 si è provveduto  ad approvare l’
avviso pubblico ,  per la nomina di : n. 1 (uno ) componente esterno  e n. 1 (uno) supplente,  esperto
in materie giuridiche- istituzionali e della vigilanza urbana ;   n. 1 (uno) membro aggiuntivo e n. 1
(uno) supplente ,  esperto  in materie  informatiche; n. 1 (uno) membro aggiuntivo e n. 1 (uno)
supplente, esperto  in lingua inglese ;
-  il  suddetto  avviso  è  stato  pubblicato  sul  portale  INPA.GOV.IT  nonché  sul  sito  istituzionale
dell’ente,  all’albo  pretorio online e  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  –  sottosezione
dedicata  per  giorni  10 a  decorrere dalla  pubblicazione  dell’avviso  su INPA e precisamente  dal
10.06.2025 al 20.06.2025; 
- l’ art. 3 del succitato avviso, rubricato “Criteri di valutazione della nomina” prevede che  “Con il
presente  avviso  non  si  pone  in  essere  alcuna  procedura  concorsuale  e  non  si  prevedono
attribuzioni di punteggi e/o meriti finalizzati ad una graduatoria ovvero la formazione di albi e/o
elenchi. . L’acquisizione delle candidature non comporta l’assunzione di alcun obbligo specifico da
parte del  Comune di Capri Leone  nei confronti dei candidati, i quali non potranno vantare diritti
per le nomine.   La scelta dei componenti  la  Commissione di valutazione sarà insindacabile  ed
avverrà  da  parte  del   Sindaco  che  nominerà  n.1  componente  effettivo   esterno   e  n.  1  (uno)
supplente,  in caso di astensione o impedimento del titolare,   per ognuna delle figure richieste. La
scelta avverrà valutando il  possesso del titolo di studio ,  il  possesso di ulteriori  titoli  di studio
qualificanti,  dell’esperienza  e  della  professionalità  posseduta  ed   acquisita  preferibilmente
nell’ambito degli enti locali,  così come dichiarata nel curriculum, tenendo conto  dell’attinenza al
profilo professionale da selezionare, alle materie di esame indicate nel bando di concorso.”

VISTO l’articolo 35, comma 3, lettera e), del D. Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii,  che prevede i
principi  per  la  composizione  delle  commissioni  di  concorso,  che  devono essere  formate  da
esperti  di  provata  competenza  nelle  materie  oggetto  di  selezione,  scelti  tra  funzionari  delle
amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non siano componenti dell'organo di
direzione politica  dell'amministrazione,  che non ricoprano cariche  politiche  e che non siano
rappresentanti  sindacali  o  designati  dalle  confederazioni  ed  organizzazioni  sindacali  o  dalle
associazioni professionali;

PRESO ATTO dell’art.  35-quater,  comma 1,  lett.  d),  che stabilisce  che le  amministrazioni
possono prevedere che le commissioni siano integrate da esperti in valutazione delle competenze
e selezione del personale; 

RICHIAMATO l’art 9 del DPR N.487 del 1994 il quale prevede al comma 1: “ Le commissioni
esaminatrici dei concorsi pubblici sono composte da tecnici esperti nelle materie oggetto del concorso, scelti tra dipendenti di
ruolo  delle  amministrazioni,  docenti  ed  estranei  alle  medesime.  Delle  predette  commissioni  possono  fare  parte  come
componenti  aggiunti  anche  specialisti  in  psicologia  e  risorse  umane.  In  ogni  caso  nella  composizione  delle  commissioni
esaminatrici si applica il principio della parità di genere, secondo quanto previsto dall'articolo 57, comma 1, lettera a), del

decreto  legislativo  30 marzo  2001,  n.  165.  ed al comma 11 : “Alle  commissioni  possono  essere  aggregati
membri aggiunti  per gli esami di lingua straniera e per le materie relative a specializzazioni non rinvenibili  nelle
amministrazioni, oltre agli specialisti in psicologia e risorse umane di cui al comma 1.”



VISTO l’art. 57 – “Pari opportunità” - del D.Lgs. n. 165/2001, come modificato dalla Legge n.
215/2012 ed in particolare i commi 1 e 1 bis, che prevedono, in particolare, che:

• Le pubbliche amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne
per l'accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro, riservino alle donne, salva motivata
impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso,
fermo  restando  il  principio  di  cui  all’articolo  35,  comma  3,  lettera  e);  in  caso  di
quoziente frazionario, si procede all'arrotondamento all'unità superiore qualora la cifra
decimale sia pari o superiore a 0,5 e all'unità inferiore qualora la cifra decimale sia
inferiore a 0,5;

• L'atto  di  nomina  della  commissione  di  concorso  sia  inviato,  entro  tre  giorni,  alla
consigliera  o  al  consigliere  di  parità  nazionale  ovvero  regionale,  in  base all'ambito
territoriale  dell'amministrazione  che  ha  bandito  il  concorso,  che,  qualora  ravvisi  la
violazione  delle  disposizioni  contenute  nel  comma  1,  lettera  a),  diffida
l'amministrazione a rimuoverla entro il termine massimo di trenta giorni;

VISTE, altresì, le “Linee Guida sulle procedure concorsuali” di cui alla Direttiva n. 3 del 24
aprile 2018 del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione, che – pur non
avendo  un  carattere  direttamente  ed  immediatamente  vincolante  per  le  amministrazioni
regionali  e  locali  -  costituiscono  un  importante  punto  di  riferimento  per  le  numerose
indicazioni che contengono;

RILEVATO che alla data di scadenza del succitato avviso del 20.06.2025, sono pervenute validamente
1) n. 50 domande di partecipazione per la nomina  n. 1 (uno ) componente esterno  e n. 1 (uno) supplente,

esperto  in materie giuridiche- istituzionali e della vigilanza urbana;
2) n. 22 domande di partecipazione per la nomina  n. 1 (uno) membro aggiuntivo e n. 1 (uno) supplente,

esperto  in materie  informatiche;
3) n. 11 domande di partecipazione per la nomina  n. 1 (uno) membro aggiuntivo e n. 1 (uno) supplente

esperto  in lingua inglese.
VALUTATE le suddette candidature , secondo quanto indicato nel succitato art 3 dell’avviso e
precisamente  “valutando il possesso del titolo di studio , il possesso di ulteriori titoli di studio
qualificanti  ,  dell’esperienza  e  della  professionalità  posseduta  ed   acquisita  preferibilmente
nell’ambito degli enti locali,  così come dichiarata nel curriculum, tenendo conto  dell’attinenza al
profilo professionale da selezionare, alle materie di esame indicate nel bando di concorso”
 Sono stati   individuati per la succitata Commissione di concorso per titoli ed esami, quale :

1)  componente esterno effettivo ,  esperto  in materie giuridiche- istituzionali  e della vigilanza
urbana il dott. Orazio Giovanni Vecchio - codice domanda n. PRGT5TR168;
 e quale componente  supplente esperto  in materie giuridiche- istituzionali e della vigilanza urbana
il dott. Armando Josè Bellofiore - codice domanda n.7AYK12Z1S8;

2) membro aggiuntivo, esperto  in materie  informatiche il dott. Rinaldi Gabriele - codice domanda
–n. P8XGBX1Z2W;
e quale membro aggiuntivo supplente esperto  in materie  informatiche il dott. Salvatore Gerbino
codice domanda n. 2WPH3GRY94 ;

3) membro aggiuntivo,  esperto  in lingua inglese  il  dott.  Leopoldo Urbani codice domanda n.
KZ7FMR1C7Z;
e quale membro aggiuntivo supplente esperto  in lingua inglese  il dott. Giuseppe Di Stefano codice
domanda n. 86NNACW9Y8;



DATO  ATTO altresi’  che  con  deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.146  del  05.06.2025,
l’Amministrazione Comunale nel prevedere il compenso spettante ai componenti la commissione ,
dispone che oltre il componente esterno ed i membri aggiuntivi ,   la Commissione sia composta dal
Segretario Comunale con funzioni di Presidente,  da n. 1 componente effettivo e n. 1 supplente,
individuati   dal Sindaco tra il  personale in servizio presso l’Ente con appartenenza all’Area dei
Funzionari  EQ,  nonché  l’individuazione  del  seguente  personale:  n.  1  segretario  verbalizzante
personale interno, area degli  Istruttori,  appartenente all’ Area amministrativa istituzionale e n. 2
Personale  di Vigilanza/Supporto personale interno all’Area Amministrativa Istituzionale e della
Vigilanza Urbana;

RITENUTO, pertanto, per quanto sopra  di individuare 
- i seguenti Componenti Interni per la Commissione Esaminatrice del concorso in oggetto , con
l’esperienza e i requisiti di professionalità e competenza attinenti all’incarico di che trattasi:

1) la Dott.ssa Maria Gabriella Crimi, Segretario Comunale con funzioni di Presidente della
Commissione ;

2)   la Dott.ssa Antonina Caputo -  Area dei Funzionari EQ , titolare di EQ dell’  Area Socio
Assistenziale Demografica;

- i seguenti componenti supplenti dei soggetti sopra indicati

1)  Dott.ssa  Francesca  Calarco,  Segretario  Comunale  del  comune  di  Brolo  –  Presidente
supplente della commissione,  giusto nulla osta del 02.07.2025 protocollo Ente n 8473 del
2.7.2025;

2) Dott.ssa Giuseppina Mangano, Responsabile EQ – Area Economico Finanziaria Comune di
Capri Leone - Componente  supplente della Commissione;

CONFERMATO  che i soggetti   di cui sopra sono stati indicati, secondo quanto stabilito
dall’art. 35 - comma 3 - lettera e) del D.Lgs. 165/2001, nella loro qualità di esperti di provata
competenza nelle materie di concorso, come desumibile dai curricula vitae degli stessi  agli
atti dell’Ufficio Personale;

RITENUTO,  pertanto,  necessario provvedere alla nomina della commissione esaminatrice
della procedura di concorso in oggetto nella seguente composizione;

DATO ATTO che la nomina della commissione è condizionata alla verifica, per i membri
della  commissione,  dell’assenza  a  carico  degli  stessi  delle  cause  di  incompatibilità  alla
copertura del ruolo previste dalla normativa vigente e da cause di conflitti di interesse, anche
potenziale, con i candidati ammessi alla procedura concorsuale;

DATO ATTO,  altresì,  che tale verifica è effettuata nel periodo antecedente alla seduta di
insediamento o all’atto della medesima, prima dell’inizio dei lavori,  determinando, in caso
positivo, la decadenza del commissario interessato;

RITENUTO,  altresì,  di  individuare  quale  segretario  verbalizzante  della  commissione  la
Dott.ssa Candido Zaira - Istruttore  Amministrativo – , assegnata all’ Area  Amministrativa
Istituzionale -Ufficio Personale;

RICHIAMATO il D.P.C.M. 24 APRILE 2020, concernente la quantificazione dei compensi ai
componenti  delle  Commissioni  esaminatrici  di  concorsi  indetti  dalle  pubbliche
amministrazioni;



RICHIAMATE, in particolare, la Delibera di  Giunta Municipale n. 110 del 24.04.2025  con
la quale è stato recepito nel regolamento interno il D.P.C.M. sopra citato e sono stati definiti i
soggetti aventi diritto ai compensi, nonché gli importi fissi e variabili degli stessi, nonché la
deliberazione di Giunta Municipale  n.146  del 05.06.2025 che  prevedere le modifiche del
succitato compenso  spettante ai componenti della succitata commissione, così come esplicitato
nell’avviso;

VISTI

- il vigente Regolamento Ordinario degli Uffici e Servizi e norme di accesso;

- l' O.A.EE.LL. vigente in materia;

-  lo Statuto Comunale;
DETERMINA

 DI  PRENDERE  ATTO della  premessa  che  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente dispositivo;

 DI NOMINARE, per le motivazioni di cui in premessa qui integralmente richiamate, in
esecuzione della Delibera di Giunta Comunale n. 146 del 05.06.2025 ed ai sensi dell’art. 3
dell’  avviso  pubblico  approvato  con  determinazione  del  funzionario  RG.  n.  439  del
09/06/2025,  la  commissione  esaminatrice  del  concorso pubblico  per  titoli  ed esami  per
l’assunzione a tempo pieno e indeterminato n. _1 unità appartenente all’ Area Funzionari ed
EQ, presso Area  Amministrativa Istituzionale e Vigilanza Urbana , nelle persone di:

COMPONENTI EFFETTIVI

NOME E
COGNOME

RUOLO NELLA 
COMMISSIONE

PROFESSIONALITA’ O 
INCARICO
RIVESTITO ALL’INTERNO 
DELL’ENTE

Dott.ssa
Maria
Gabriella
Crimi

Presidente – 
componente esperto 
interno

Segretario Generale

Dott. 
Antonina 
Caputo

componente esperto 
interno

EQ Funzionario titolare di 
P.O.   Area socio assistenziale-
demografica

Dott. Orazio 
Giovanni 
Vecchio

componente esperto 
esterno in materie 
giuridiche- 
istituzionali e della 
vigilanza urbana

Dott. Rinaldi 
Gabriele

membro aggiuntivo   
in informatica

Dott. 
Leopoldo 
Urbani

membro aggiuntivo 
in lingua inglese



COMPONENTI SUPPLENTI

NOME E
COGNOME

RUOLO NELLA 
COMMISSIONE

PROFESSIONALITA’ O INCARICO
RIVESTITO

Dott.ssa 
Francesca 
Calarco

Presidente – 
componente esperto 
interno -supplente

Segretario Generale del Comune di Brolo

Dott. ssa 
Giuseppina 
Mangano

componente esperto 
interno supplente

EQ Funzionario titolare di P.O. Area  
Economico Finanziaria

Dott. 
Armando 
Jose+  
Bellofiore

componente esperto 
esterno supplente  in 
materie giuridiche- 
istituzionali e della 
vigilanza urbana

Dott. 
Salvatore 
Gerbino

membro aggiuntivo 
supplente in 
informatica

Dott. 
Giuseppe Di 
Stefano

membro aggiuntivo 
supplente in lingua 
inglese

 DI  NOMINARE inoltre,  quale  segretario  verbalizzante  dei  lavori  della
commissione, la Dott.ssa CANDIDO ZAIRA,  area degli Istruttori, assegnata all’
area amministrativa Istituzionale- Ufficio Personale; 

 DI  SUBORDINARE la  validità  delle  suddette  nomine  alla  verifica
dell’insussistenza delle cause di incompatibilità e conflitti di interesse previste dalla
normativa vigente in materia;

 DI  DARE  ATTO  che i  compensi  spettanti  a  ciascun  componente
titolare/supplente, come sopra individuato sono determinati nella Delibera di  Giunta
Municipale n.146 del 05.06.2025;  

 DI TRASMETTERE il presente provvedimento entro tre giorni, alla consigliera o
al  consigliere  di  parità  nazionale  ovvero  regionale,  ai  sensi  di  quanto  stabilito
dall’art. 57 del D.lgs. 165/2001;

 DI DARE MANDATO  al responsabile eq dell’Area Amministrativa Istituzionale
di provvedere a quanto di competenza ivi compreso il relativo impegno spesa cosi
come indicato nella delibera di Giunta Municipale n. 146 del 5.6.2025;

 DI INVIARE il presente atto ai soggetti interessati;
 DI PUBBLICARE:

- il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del sito web
dell’ente, nella Sezione dedicata al concorso di cui all’oggetto;
- ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 33/2013, per i componenti  esterni ed i membri

aggiuntivi , i  dati  e documenti  di cui all’art.  7, comma 6 e 6 bis ,  del d.lgs. n.
165/2001, trattandosi di figura “collaboratore”,  nonché l’attestazione di avvenuta



verifica dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi,  anche potenziale,
come previsto dall’art. 53, comma 14, del d.lgs. n. 165/2001;

IL SINDACO
Avv. Bernardette Felice Grasso

(Firmato Digitalmente)



COMUNE DI CAPRI LEONE

Pareri

12

BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER  TITOLI ED  ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO
DI  AREA FUNZIONARI ED ELEVATE QUALIFICAZIONI - A TEMPO PIENO E INDETERMINATO
PRESSO L’ AREA  AMMINISTRATIVA ISTITUZIONALE E VIGILANZA URBANA - NOMINA
COMMISSIONE ESAMINATRIC

2025

UFFICIO SINDACO

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

03/07/2025

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Data

Visto Favorevole

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Capri Leone. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GRASSO BERNARDETTE FELICE in data 03/07/2025
GIUSEPPINA  MANGANO in data 03/07/2025


